

令和 6 年 度 上 期

三郷市上水道事業概況報告書

埼 玉 県 三 郷 市

総括事項

イ 事業全般の状況

当年度上期の事業運営につきましては、人口及び有収水量が前年同期と比べ増加しましたが、節水型社会の進展等により配水量は減少しました。

経営の効率性を示す総収支比率は、前年同期と比べ14.6ポイント増の117.6%となりました。

引き続き老朽管の布設替や施設の更新事業を計画的に実施し、効率的な事業運営に努めてまいります。

ロ 給・配水の状況

当年度上期における給水人口は、142,215人で、前年同期と比べ225人増加しました。

水需要につきましては、配水量が前年同期比0.3%減の7,551,640^m、有収水量は前年同期比0.3%増の7,258,392^mで、有収率は96.1%となりました。

ハ 収益的収支の状況(税抜)

収益的収入（事業収益）は、前年同期と比べ13.9%増加し、1,289,217,132円となりました。そのうち全体の8割以上を占める給水収益は、令和6年4月に水道料金改定を行ったことで1,080,149,051円となり、前年同期と比べ17.2%の増となりました。

これに対し収益的支出（事業費用）は、1,096,294,865円で、前年同期比0.3%の減となりました。

主な支出としては、受水費が380,751,377円で前年同期比4.3%の減、動力費が36,213,723円で前年同期比10.5%の増、減価償却費が419,139,000円で前年同期比0.4%の増となりました。

これにより、当年度上期の収益的収支は、192,922,267円の純利益となりました。

二 資本的収支の状況(税込)

資本的収入は、分担金が128,975,000円で、前年同期比86.9%の増となりました。

これに対し資本的支出は、473,983,850円で、前年同期比59.7%の増となりました。

主な支出としては、配水設備改良費が322,212,000円で前年同期比145.2%の増、企業債償還金が118,433,943円で前年同期比0.1%の減となりました。

なお、地方公営企業法第26条の規定により前年度から予算繰越している建設改良工事8件のうち5件が竣工し、311,652,000円を支出しました。

令和 6 年度上期三郷市上水道事業特別会計損益計算書
(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位：円、税抜)

1 営 業 収 益

(1)給 水 収 益	1,080,149,051	
(2)受 託 工 事 収 益	0	
(3)その他の営業収益	<u>43,240,725</u>	1,123,389,776

2 営 業 費 用

(1)原水及び浄水費	386,372,025	
(2)配水及び給水費	98,472,731	
(3)受 託 工 事 費	40,246	
(4)総 係 費	147,358,514	
(5)減 価 償 却 費	419,139,000	
(6)資 産 減 耗 費	17,500,000	
(7)その他営業費用	<u>6,218,754</u>	<u>1,075,101,270</u>

営 業 利 益 48,288,506

3 営 業 外 収 益

(1)受 取 利 息 及 び 配 当 金	85,698	
(2)長期前受金戻入	164,007,500	
(3)雑 収 益	<u>1,341,618</u>	165,434,816

4 営 業 外 費 用

(1)支 払 利 息 及 び 企業債取扱諸費	20,919,438	
(2)雑 支 出	<u>0</u>	<u>20,919,438</u>
		<u>144,515,378</u>

経 常 利 益 192,803,884

5 特 別 利 益

(1)過年度損益修正益	<u>392,540</u>	392,540
-------------	----------------	---------

6 特 別 損 失

(1)過年度損益修正損	<u>274,157</u>	<u>274,157</u>	<u>118,383</u>
-------------	----------------	----------------	----------------

上 期 純 利 益 192,922,267

7 前 年 度 繰 越
利 益 剰 余 金

282,044,405

その他未処分利益
剰 余 金 変 動 額 0

上 期 未 処 分
利 益 剰 余 金 474,966,672

令和 6 年度上期三郷市上水道事業特別会計貸借対照表
(令和6年9月30日現在)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(単位：円、税抜)

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		473,917,734
ロ 建 物	1,005,518,363	
建物減価償却累計額	<u>△ 501,482,770</u>	504,035,593
ハ 構 築 物	31,298,351,419	
構築物減価償却累計額	<u>△ 12,967,052,009</u>	18,331,299,410
ニ 機 械 及 び 装 置	3,774,506,207	
機械及装置減価償却累計額	<u>△ 2,292,770,958</u>	1,481,735,249
ホ 車 両 運 搬 具	27,440,228	
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 25,212,977</u>	2,227,251
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	71,440,111	
工具器具及び備品 減価償却累計額	<u>△ 41,347,213</u>	30,092,898
ト 建 設 仮 勘 定		<u>419,846,815</u>

有形固定資産合計 21,243,154,950

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権	<u>441,200</u>	
-------------	----------------	--

無形固定資産合計 441,200

固 定 資 産 合 計 21,243,596,150

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,522,062,213
(2) 未 収 金	229,866,464	
貸 倒 引 当 金	<u>△ 1,906,000</u>	227,960,464
(3) 貯 蔵 品		29,775,636
(4) 短 期 貸 付 金		0
(5) 前 払 金		343,903,550
(6) その他流動資産		<u>86,702,273</u>

流 動 資 産 合 計 2,210,404,136

資 産 合 計 23,454,000,286

負 債 の 部

3 固 定 負 債		(単位：円、税抜)
(1) 企 業 債	<u>3,793,753,451</u>	
固 定 負 債 合 計		3,793,753,451
4 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	119,027,390	
(2) 未 払 金	168,695,242	
(3) その他流動負債	<u>271,953,780</u>	
流 動 負 債 合 計		559,676,412
5 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	14,905,896,905	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 6,555,628,024</u>	
繰 延 収 益 合 計		<u>8,350,268,881</u>
負 債 合 計		12,703,698,744

資 本 の 部

6 資 本 金		9,717,956,980
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 分 担 金	<u>266,929,360</u>	
資 本 剰 余 金 合 計		266,929,360
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 減 債 積 立 金	157,798,030	
ロ 建設改良積立金	132,650,500	
ハ 上 期 未 処 分		
利 益 剰 余 金	<u>474,966,672</u>	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>765,415,202</u>
剰 余 金 合 計		<u>1,032,344,562</u>
資 本 合 計		<u>10,750,301,542</u>
負 債 資 本 合 計		<u><u>23,454,000,286</u></u>